3) *Prout* p. 135. *Howship* p. 87.

J. Earle, ph. tr. 1809. p. 303. *H.*

Earle, med. ch. tr. XI. p. 223 —

26. Inflammationem renum chron-

nicam et lithiasin post concussionem

oriri viderunt *J. Swan*, *Edinb. med.*

ralysi renum, qua secretio acida imminuatur, temporaria, atque mucii secretionem aucta (colliquativa ut dicunt) nascuntur, zoolithi contra inflammationem renum vel membranae mucosae reactiva⁴⁾ producuntur. — Similem in inflammatione secundaria, etsi non reactiva, originem zoolithi ostendunt, qui post vulnus vel contusionem lumbis illatum prodeunt⁵⁾. Tum enim inflammatio traumatica partes adjacentes, renes⁶⁾ et vias urinarias⁷⁾ corripit atque etiam sine praedispositione insigni lithogenesis adducit. — Quas causas lithogeneseos locales, quamquam ubi unus tantum ren aegrotat, suspicari licet, tamen saepe latent vel negliguntur.

§. 64.

2. *Quies, motus deficiens.*

Multo vero minus corporis quies, a scriptoribus in suspicionem vocata, ad lithogenesis facere videtur. Quamquam partium solidarum, ut ex aqua turbida, ita quoque ex urina praecipitationem adducere olim suspicarentur¹⁾, recentiores, quod reproductionem labefactando lithogeneseos praedispositioni faveret, condemnaverunt. Si illi veterum accusationi, quae de theoriis mechanicis supra diximus, opponenda sunt, cum recentioribus physiologorum experimenta faciunt²⁾. Nam quies non solum ciborum concoctionem prohibet assimilationemque debilitat, sed etiam cutis excretionem imminuta³⁾ acidi urici in urina copiam auget. Haec autem causa eo magis ad lithogene-

a. s. J. XXII. p. 91. et *Ritter*, *Hufeland J. f. d. pr. H.* 25, 2. p. 146.

4) Longum quod inter conquisitionem et lithogenesis intercedere solet temporis spatium sententiam firmat.

5) *Howship* p. 92. Exempla proferunt *Klein* II. p. 18. *H. Earle* l. c. p. 217 — 20. 221. 223. *Hutchison*, ib. XVI. p. 111.

6) In spondylarthrocace incipiente quoque urina acido urico abundare solet. *Earle* l. c. p. 227.

7) Omnis fere spinæ dorsii vulneratio, ut fractura vel depressio ver-

tebrarum dorsii inferiorum, tunicae vesicae internae inflammationem adducere solet. v. *Froriep*, *Notizen* 1827. no. 354.

1) *Zweert* l. c. *neueste Samml. auserles. Abh. für Wundärzte* 9. p. 272.

2) *Wilson* p. 44. 47. 49. 112. *Gers.* et *Jul. Mag.* I. p. 373. *Magendie* p. 24.

3) Quam *Magendie* suspicatur nitrogenii consumptionem musculorum desidia minutam multum ad acidi urici copiam augendam facere ingeniose saltem excogitatum est.

sin adducendam valet, quod cum aliis, quibus materia anomala producitur, conditionibus ut vita lauta, laboribus animi nimis conjuncta esse solet. Quare in divites et doctos praecipue cadit, a pauperibus et impuberibus abest.

Aliam vero eamque injustam quieti conflant invidiam qui, quam post fracturas ossium sanatas oriri videmus lithogenezin⁴⁾ raram motus defectui tribuunt⁵⁾. Validiores enim causas ut ossificationem denuo suscitatum (§. 47.), lumborumque continuam fomentationem (§. 54.) negligere videntur.

§. 65.

3. *Urinae retentio et imperfecta excretio.*

Mechanicae qui addicti sunt theoriae, partes solidas ex urina diutius retenta atque concentrata separari separatasque in calculum concreescere opinantur, etiamsi *van Helmont*¹⁾ talem lithogenezin experimento refutavit. De sententiis illis quid judicandum sit, supra (§. 2.) demonstravi, hoc loco tantum addam urinae retentione inflammationem membranae vesicae internae interdum adduci, qua quomodo calculi producantur mox exponemus²⁾. Miror autem, quod *Klein*³⁾ urinae retentionem vesicae contusione, (quam calculus jam natus in partu difficili adduxerat) exortam lithogenezis accuset. Nec vero qui, quamquam naturam urinae organicam spectant, zoolithos diuturna urinae imperfecte excernendae consuetudine oriri putant⁴⁾, ad veritatem propius accedere videntur.

4) *v. Walther* p. 413. lithiaseos cum ossium fracturis conjunctionem esse omnino negat. Exempla tamen rara calculos post ossa fracta natos esse probant. (*van Swieten* ap. *Maugendie* p. 28. *Chelius*, Heidelb. klin. Ann. VI. p. 506.)

5) *Hulme* ap. *Caspari* p. 84. cf. §. 54.

1) de lithiasi c. 2. §. 13. *Thomson* p. 449.

2) *Vetter* p. 259. 268. 269. urinae retentionem, praesertim quae prostata aucta, vel strictura urethrae oriatur, inflammationis cau-

sam praecipuam profert, qua membrana vesicae decidua floccosa producatur, cujus partes vel una cum urina expellantur, vel arcte cum facie interna cohaerentes in cadaveribus animadvertantur.

3) I. p. 17.

4) *v. Walther* p. 413. *A. Cooper*, med. ch. tr. XI. p. 357. huic causae multos, quos post prostatam auctam reperit, calculos adscribit. Optime vero *Brodie* p. 141. 163. inflammationem membranae vesicae internae chronicam, quae cum prostatae incremento conjuncta phos-

§. 66.

4. Corpora in viis urinariis aliena.

Frequentem contra lithogeneseos urinariae causam corpora externa in vias urinarias introducta continent¹⁾. Quae cujusnam formae et compositionis sint²⁾, postquam per urethram aut per viam praeternaturalem³⁾ in organa urinaria intrarunt, ibique aliquod tempus commorata sunt, cortice semper phosphatico⁴⁾ circumdari atque omnia lithiaseos symptomata proferre solent. Quam lithogenesin etsi *v. Walther*⁵⁾ atque alii scriptores improprium atque *incrustationis* nomine concretionibus, quae nucleo utuntur a viis urinariis producto, opponendam esse putant, eadem qua reliqui zoolithi secretionem plasticam niti probandum est.

- 1) Incrustationum autem forma, ~~textura~~, et mixtio cum multis aliis calculis congruit⁶⁾.
- 2) Deinde corpora externa quum in omnibus membranae mucosae saccis eodem semper cortice phosphat-

phatum depositionem adducat, inter causas lithogeneseos refert.

1) Interdum etiam calculi renales, raro coagula sanguinis corporum externorum partes agunt atque cortice phosphatico circumdantur.

2) Saepissime acus crinales, fabae, poma, grana cerealia, straminis culmi, instrumentorum chirurgicorum partes reperiuntur. Exempla collegunt *Voigtel* p. 290—95. *v. Walther* p. 414. sq.

3) aut per vulnera vesicae inflincta (*Gers. et Jul. M.* 21. p. 341. *J. f. Ch. u. A.* III. p. 296.), aut per ulcera vias urinarias inter et tractum intestinale, imprimis rectum (cf. *v. Walther* p. 420.), vel novum, quod foetum in graviditate extrauterina continet, cavum exorta. (cf. *Sommer*, *Blasensteine*, d. sich üb. *Fötusknochen gebildet*. a. d. *Bulletin de la société d'émulat.* Dec. 1822. in *J. f. Ch. u. A.* V. p. 151.

4) *Fourcroy* p. 242. *Thomson* p. 458. *Marcet* p. 65. — *v. Walther* p. 200. 395. incrustationibus saepe acidi urici aliquid admistum esse contendit; *Prout* p. 136. et *Howship* p. 87. 120. contra incrustationes semper phosphatibus, nunquam acido urico effici statuunt.

5) p. 395. 398. 399.

6) Cortex calculorum phosphaticus cum incrustationibus omni modo convenit. Crystalli autem ammonio - magnesia phosphoricae, in ambabus repertae, quomodo orientur, infra §. 71. explicabitur. Figura autem incrustationum saepe excellens productionis organicae testimonium fert; — *Thouret*, *J. hebdom.* I. p. 221. acum crinalem ad partem modo coni instar incrustatam vidit, cujus basis in vesicae vertice sita erat. *Gasp. Pensa* (*J. f. Ch. u. A.* III. p. 296.) 12 tubera mori similia in frustulo ligni gla-

tico induantur⁷⁾, incrustationem ex urina recipere non possunt.

- 3) Accedit, quod urina sana emissa, si quid, acidum uricum, quod in incrustationibus non reperitur, prius, quam phosphates deponit⁸⁾, neque vero corporis alieni corticem procreat⁹⁾, corpora autem externa, ut phosphatibus terreis circumdantur, nullam postulant praedispositionem¹⁰⁾, nisi quae in omni membrana mucosa inest, et qua corpora aliena aut assimilatione exstinguat, aut secretionem aucta expellat, aut cortice inclusa ad effectum tantum removeat.

Quae cum ita sint, neque iis assentire possum, qui incrustationes, quas nominant, partium solidarum ex urina separatione, mere mechanica vel chemica oriri putant¹¹⁾, neque cum *Murray Forbes*¹²⁾, qui urinam jam antea quam corpora externa in vesicam introducta sint, phosphatibus abundare suspicatur, neque cum *Prout*¹³⁾ faciam, qui irritationem in viis urinariis a corpore externo ortam ad renes transgredi, ibique phosphatum secretionem auctam provocare opinatur. Membranae mucosae contra secretionem plastica incrustationes oriri persuasum habeo, sententiamque meam eo quoque argumento suffulciam, quod lithotomia huic lithogenesi semper radicitus medetur¹⁴⁾.